C'est une chose constante que nos disputes avec les faux philosophes du siècle, et que nos controverses avec les hérétiques anciens et modernes ont servi infiniment à la religion. D'une part elles ont démontré que nos écrits sacrés n'ont d'autre origine que la Divinité elle-même; que notre croyance est la foi de tous les temps. D'une autre part, ces mêmes disputes ont justifié pleinement le sage décret des pères du concile de Trente au sujet de notre Vulgate; elles ont enfin ressuscité une branche de la litté-

(1) *Latine quidem lingue homines... duabus aliis Scripturarum divinarum cognitionem opus habent, hebræa scilicet et græca, ut ad exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit latinorum interpretum infinita varietas.* Augustinus, lib. II, de *Doctrina christiana*, cap. 11, operum tom. III, part. I, col. 24, seq.

(2) Les hérésies, dit saint Augustin, ne sont venues que du mauvais sens qu'on s'est opiniâtre à donner à nos divins originaux en dépit de l'Église. *Neque enim nata sunt hæreses, nisi... dum Scripturæ bonæ intelliguntur non bene, et quod in eis non bene intelliguntur, etiam temere atque audacter assentitur.* Idem, *Tractat. 18 in Joannem*, Oper. tom. III, part. II, col. 450. Confer. ejusd. lib. VII de *Genesi ad Litteram*, cap. 9, Oper. tom. eod., part. I, col. 215, seq. *Nedum interpretatione perversa de Evangelio Christi fiat hominis evangelium, aut quod pejus est diaboli.* Hieronymus, in cap. I *Epistol. ad Galat.*, Oper. tom. IV, part. I, col. 231.

(1) Confer. Albert. Schultens, *Oratio inauguralis de Fontibus ex quibus omnis lingue hebrææ notitia manavit, horumque viis et defectibus*, pag. 15, seq.; ejusd. *Origines hebrææ, sive hebrææ lingue antiquissima natura et indoles ex Arabicæ penetralibus revocata*, lib. I, tom. I, passim; ejusd. *Originum hebræarum*, tom. II, cap. I, pag. 2, seq.; cap. 4, pag. 86, pag. 95, seqq., et alibi passim; Stephan. Morinus, *Dissert. de utilitate linguarum oriental. ad intelligentiam sacr. Scripturæ*, pag. 14, seqq.; 32, seqq., edit. Lugd. Batav. 1687; J. Christoph. Wolfius, *Observationes varæ ad rem hebr. grammat. pertinentes*, in ejusd. *Biblioth. hebr.*, part. II, pag. 635; Henric. a Porta, *de linguarum orientalium ad omne doctrinæ genus Præstantia*, pag. 97, seqq. et alibi passim.

ture, qui était pour ainsi dire comme tombée en ruine, et qu'on pouvait en quelque manière regarder comme un membre presque déjà mort dans le corps littéraire.

Ainsi l'hérésie nous fit remettre sérieusement à une étude qui n'avait été que trop souvent négligée; et tout épineuse qu'elle est, nous l'avons cultivée avec ardeur. Les progrès que nous y avons faits ont été rapides. Nous avons traité depuis lors tout ce qui concerne la saine théologie d'une manière si solide et si lumineuse, que rien n'est désormais capable de résister à tant de preuves invincibles, qui appuient la religion et ses monuments sacrés.